CAPUT LXXXVII

DE IMPEDIMENTO PROPRII SENSUS

1. Item dum oraret pro quadam quae desiderabat gratiam divinae consolationis adipisci, tale a Domino accepit responsum : « Ista sibi ipsi impedimentum est quod non potest suavtatem gratiae meae suscipere. Quia cum ego
- 5 electos meos attraham mihi per vaporem amoris intimi saporis, obstinatus quisque in proprio sensu, tale sibi impedimentum facit, quale faceret ille qui veste nasum

Les plis de la robe virginele.

CAP. LXXXVI. — 1. Une autre fois, priant pour une personne qui souhaitait ardemment posséder devant Dieu le mérite de la virginité et cependant redoutait de l'avoir, par fragilité humaine, ternie, parfois, d'une manière ou d'une autre, cette personne lui apparut entre les bras du Seigneur revêtue d'une robe blanche garnie de plis maladroits. Et le Seigneur l'instruisit en ces mots : « Si, par fragilité humaine, quelqu'un laisse ternir en lui la virginité, mais en prend occasion de recourir à une pénitence sincère, ma bonté accorde à l'âme cette sorte de disposition où les taches ternissant la virginité se présenteraient comme de simples plis de sa robe. Cependant, la parole de l'Écriture demeure toujours vraie : « C'est l'incorruptibilité qui donne place auprès de Dieu ^a. » C'est pourquoi il se pourrait que les taches provenant de grands péchés soient telles qu'elles soient un obstacle à la douceur de l'amour divin, de même que des vêtements aux plis épais ne laissent pas de séparer l'épouse des embrassements de l'époux. »

Obstacle du sens propre.

CAP. LXXXVII. — 1. Priant pour une âme qui désirait connaître la grâce des consolations divines, elle reçut cette réponse du Seigneur : « C'est elle-même qui fait obstacle à la réception de la douceur de ma grâce. Car ce qui attire mes élus, c'est l'effluve de la savoureuse intimité de l'amour; et celui qui s'obstine dans son sens propre se crée lui-même un obstacle, à la manière de l'homme qui se bouche les narines de son manteau pour ne

LXXXVI. 1, 3 aliquod : aliquem W aliqua T aliquo modo
Zl || 5 decentibus TZl

LXXXVII. 1, 5 mihi : quasi *add.* TZl

obstrueret, ne caperet aromatum fragrantiam suavem. Sed qui causa amoris mei proprio sensui abdicando, 10 alienum sequitur sensum, ejus meritum tanto magis cumulatur, quanto gravius contra seipsum facit; quia in hoc non solum est humilitas, sed etiam victoriae virtus. Unde dicit Apostolus : *Non coronabitur nisi qui legitime certaverit*^a.

CAPUT LXXXVIII

QUOD VOLUNTAS ACCEPATUR PRO OPERE

1. Orans etiam pro quadam quæ multum gravabatur ex quodam labore sibi injuncto, hoc a Domino edocta est responso : « Si quis propter me vult aggredi aliquem laborem nimis gravem, et in quo etiam timet tale impedimentum, quod devotionis timet incurere detrimentum, 5 et insuper postponit propiæ animæ detrimentum, ut perficiat voluntatem meam; talem voluntatem ego pro tanto reputo, quod ipsam solam suscipio quasi pro opere perfecto, quamvis nunquam ad hoc veniat, ut homo hoc opus saltem 10 incipiat : quod tamen habet coram me talem fructum, ac si omnem laborem perfecerit et nullam unquam negligentiam interea contraxerit.

CAPUT LXXXIX

QUOD EXTERIORA NON DEBENT PRAEFERRI INTERIORIBUS

1. Hinc pro alia persona exorans, quæ saepius gravabatur ex quibusdam causis suo consilio dispositis, tale accepit responsum : « Ego per gravamina expurgo negligentiam illam, qua in causa illa humanius sentiendo, aliquantulum

11 accumulatur T

pas respirer l'odeur suave des parfums. Au contraire, celui qui, par amour pour moi, abdique son sens propre et se soumet au sens d'autrui, accumule d'autant plus de mérites qu'il s'impose plus de contrainte. Là n'est pas seulement le signe de l'humilité, mais aussi le ressort de la victoire, selon que le dit l'Apôtre : « Celui-là seul recevra la couronne qui aura lutté selon les règles^a. »

Pour une âme
de bonne volonté.

CAP. LXXXVIII. — 1. Priant aussi pour une personne à laquelle l'obéissance qui lui avait été imposée causait de gros soucis, Gertrude reçut du Seigneur cette lumière : « Si quelqu'un accepte pour moi d'entreprendre quelque labeur, même lourd et où il peut craindre l'inconvénient de subir quelque redoutable dommage dans sa piété, et, en même temps, s'il écarte ce souci de dommage spirituel, en vue d'accomplir ma volonté, je tiendrai son dessein en telle estime qu'il aura à mes yeux, à lui seul, valeur d'acte effectif, alors même qu'il arriverait que jamais cet homme ne commençât le labeur en question; il en aura pourtant, de ma part, le même profit que s'il avait complètement achevé ce labeur et sans y commettre la moindre imperfection. »

Primauté
du spirituel.

CAP. LXXXIX. — 1. Priant pour une autre personne, souvent affligée de soucis du fait d'affaires menées par ses soins, elle reçut cette réponse : « Par ces afflictions je la purifie de cette imperfection qui lui fait, par vue humaine en ces affaires, donner le pas, en quelque

LXXXVIII. 1, 6 detrimentum : lucrum T || 12 in terra T

LXXXVII. 1 a. II Tim. 2, 5

- 5 utilitatem exteriorum praetulit profectui interiorum. »
 Ad quod ista: « Cum non possimus subsistere absque
 subsidiis exteriorum bonorum, quid haec commisit illa
 providendo, ad quam specialius hoc respicit? » Respondit
 Dominus: « Puellae nobilis honor et decor est, pelles varias
 10 habere sub pallio: quae si eas verteret exterius, quod prius
 cesserat honore ejus ac decori, hoc tunc cederet e converso
 dedecori ac confusio. Unde mater filiae non sufferens
 filiae derisionem, si non posset aliter, saltem alio desuper
 eam contegeret amictu, ne reputaretur insana: sic et ego
 15 diligens tenere hanc filiam meam, talem ejus contego
 defectum per diversa gravamina, quae saepius ex eadem
 causa permitto ei evenire sine sua culpa. Et insuper per
 patientiam speciali eam ornatu perorno. Nam primo, id
 est, principaliter in Evangelio quaerendum esse mandavi
 20 regnum Dei et justitiam ejus^a, id est, profectus interiorum.
 Et hinc exteriora, non quidem secundario quaerenda, sed
 adjicienda potius repromisi. »

Pondus verbi istius magnopere perpendat quilibet
 religiosus, qui specialis Dei desiderat esse amicus.

LXXXIX. 1, 11 converso: contrario Z || 12 sufferens: sus-
 tinens Z || 13 filiae om. TZL || 23 verbi: vero W

LXXXIX. 1 a. Lc 12, 31

sorte, aux avantages extérieurs sur le progrès spirituel. »
 Elle dit: « Puisque nous ne pouvons vivre sans le secours des
 biens extérieurs, en quoi est-elle fautive de s'en être occupée,
 alors qu'elle en était spécialement chargée? » Le Seigneur,
 répondit: « Une fille noble, par dignité et par élégance,
 porte à l'intérieur les fourrures diverses dont est doublé
 son manteau; mais si, au contraire, elle les exhibait à l'exté-
 rieur, ce qui devait être d'abord dignité et élégance devien-
 draît au contraire désordre et honte. C'est pourquoi sa mère,
 pour éviter qu'on se moquât de sa fille, si elle n'avait pas
 d'autre moyen, la couvrirait au moins d'un autre manteau
 pour qu'elle ne parût point insensée. De même, par amour
 pour ma fille, je couvre son imperfection de tous ces ennuis,
 permettant, pour la même raison, que, le plus souvent, ils
 lui arrivent sans faute de sa part. De plus, je tourne sa
 patience en spéciale parure. N'ai-je pas, dans l'Évangile,
 prescrit de rechercher premièrement, c'est-à-dire par prin-
 cipe, le règne de Dieu et sa justice^a, c'est-à-dire le progrès
 spirituel. Ensuite, quant aux biens corporels, je n'ai pas pres-
 crit de les chercher en second lieu, mais plutôt promis de
 les donner par surcroît. »

Sur l'importance de cette parole¹ doit attentivement
 réfléchir tout religieux désireux de devenir spécial ami de
 Dieu.

1. Verbi istius. Il ne peut guère s'agir que de cette consigne évangé-
 lique de la primauté du spirituel, qui vient d'être rappelée, et non pas
 de l'ensemble du Livre. Quant à l'expression *specialis Dei amicus*, elle
 appartient bien au vocabulaire d'Helfta (cf. Appendice: *Les Amis de*
Dieu) et point n'est besoin de voir dans cette finale une glose postérieure
 de scribe.

5 utilitatem exteriorum praetulit profectui interiorum. »
 Ad quod ista : « Cum non possimus subsistere absque
 subsidiis exteriorum bonorum, quid haec commisit illa
 providendo, ad quam specialius hoc respicit? » Respondit
 Dominus : « Puellae nobilis honor et decor est, pelles varias
 10 habere sub pallio : quae si eas verteret exterius, quod prius
 cesserat honore ejus ac decori, hoc tunc cederet e converso
 dedecori ac confusione. Unde mater filiae non sufferens
 filiae derisionem, si non posset aliter, saltem alio desuper
 eam contegeret amictu, ne reputaretur insana : sic et ego
 15 diligens tenere hanc filiam meam, talem ejus contego
 defectum per diversa gravamina, quae saepius ex eadem
 causa permitto ei evenire sine sua culpa. Et insuper per
 patientiam speciali eam ornato perorno. Nam primo, id
 est, principaliter in Evangelio quaerendum esse mandavi
 20 regnum Dei et justitiam ejus ^a, id est, profectus interiorum.
 Et hinc exteriora, non quidem secundario quaerenda, sed
 adjicienda potius repromisi. »